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
coz wc gar 3 v • R$ 550
CENTRO sobre loja • Rua11I de Agosto  • 1 SALA   40 m² com banheiro •
s/ garagem • R$ 700
DR LAURINDO R. Licínio A. da Cruz, 288  -   SUÍTE + 1 DORM  espaço
gourmet gar 2 v • R$ 1.200
MANOEL DE ABREU  sobrado  SUÍTE+ 2 DORM c/ ar condic sala/lavabo coz./
desp. espaço gourmet • R$ 1.800

C A S A S  »   FINANCIÁVEL – MINHA CASA MINHA VIDA
RESID. SANTA CRUZ •  SUÍTE + 1 DORM   sala em L coz. americana gar.
portão eletrônico • R$ 210 mil

T E R R E N O S  »  OPÇÕES a partir de R$ 60 mil
JARDIM MANTOVANNI  •  LOTE  217 m²   esquina  • próximo área de lazer
• R$ 95 mil
RESIDENCIAL VILLAGE  • LOTE  206 m²    esquina   • próximo Escola
Adventista • R$ 100 mil
COLINA VERDE •  LOTE  432 m²  esquina   MURADO  OPORTUNIDADE
• R$ 190 mil

Na terça-feira (26), na ses-
são da Câmara Municipal, os
vereadores aprovaram projeto
de lei do Poder Executivo, que
reajusta o vencimento-base
dos servidores públicos muni-
cipais da administração direta,
indireta, autárquica e
fundacional no total de 11%.
Parlamentares que trabalham
na administração pública mu-
nicipal se abstiveram de votar.

O reajuste é referente ao
índice inflacionário acumula-
do do INPC, no período de maio
de 2014 a abril de 2015, de
8,34%, mais aumento real de
2,66%. A lei retroage seus efei-
tos a partir de 1º de maio de
2015, ou seja, os funcionários
já deverão ter o aumento incor-
porado ao próximo holerite.

Na justificativa, o Poder Exe-
cutivo informa que o estudo de
impacto da nova folha salarial
demonstrou que o reajuste
“está dentro do limite
percentual em relação ao orça-
mento previsto para o exercício
de 2015, cumprindo assim a
norma constitucional”.

Nesta mesma sessão, foi
aprovado projeto de lei do Exe-
cutivo, que altera dispositivos
da Lei Municipal nº 4.737, de 23
de janeiro de 2013, que dispõe
sobre a concessão de cesta
básica aos servidores munici-
pais ativos. Com a alteração, o
valor da cesta, atualmente pago
em pecúnia aos servidores,
sobe para R$ 202,22.

Os vereadores aprovaram,
em seguida, projeto de lei do
Executivo, que mantém a con-
cessão do abono de R$ 50,00
aos servidores públicos muni-
cipais enquadrados até a refe-
rência “G-III” da escala de ven-
cimentos, com vigência até o
mês de abril de 2016. Este
abono é pago como forma de
incentivo aos funcionários as-

síduos ao trabalho.
Revisão de subsídios

Na sessão da Câmara, fo-
ram aprovados ainda dois proje-
tos de lei de autoria da Mesa do
Poder Legislativo, que dispõem
sobre a concessão da revisão
geral anual aos subsídios do
prefeito, vice-prefeito, secretári-
os municipais e vereadores, no
percentual de 8,34%, referente
ao INPC de maio de 2014 a abril
de 2015. O projeto da reposição
inflacionária aos vereadores re-
cebeu voto contrário de José
Márcio Franson (PT) e Márcio
Antonio de Camargo (PSDB).

Em relação à revisão do pre-
feito, vice e secretários, a justifi-
cativa diz que “a revisão geral
anual é assegurada no artigo 7º
da Lei Municipal nº 4.714, de 17
de dezembro de 2012, que fixou
os subsídios dos referidos agen-
tes políticos” e também “encon-
tra amparo no inciso X do artigo
37 da Constituição Federal”.

 Em relação aos vereadores,
a justificativa diz que “a revisão
está assegurada no artigo 3º da
Resolução nº 002/11, de 30 de
março de 2011, que fixou os
subsídios dos vereadores para
a Legislatura 2013/2016” e, da
mesma forma, “encontra ampa-
ro no inciso X do artigo 37 da
Constituição Federal”. Cita tam-
bém o texto que “a revisão res-
peita o limite máximo de 50% do
subsídio percebido pelo depu-
tado estadual, conforme deter-
mina o artigo 29, inciso VI, ‘d’, da
Constituição Federal”.

Com a revisão, o subsídio do
prefeito sobe de R$ 16.141,53
para R$ 17.487,73, o do vice-
prefeito de R$ 6.935,25 para R$
7.513,65, o dos secretários de
R$ 9.064,08 para R$ 9.820,02 e
o dos vereadores de R$ 6.935,25
para R$ 7.513,65. Os cálculos
são do setor de contabilidade da
Câmara Municipal.


